
Volume: 7 - Número: 1341 de 13 de Fevereiro de 2023

DATA: 13/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VARGEM GRANDE/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

Assinado eletronicamente por:
Rafael Santos Nunes
CPF: ***.705.933-**

em 13/02/2023 20:34:19
IP com n°: 10.0.0.45

www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.p
hp?id=1164

TERCEIRO

aDOM 1/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1341/2023 - 13/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: 20230129/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 003/2023 -PE/SRP

EXTRATO DE CONTRATO: 20230071/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 021/2022 -PE/SRP

EXTRATO DE CONTRATO: 20230072/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2022 -PE/SRP

EXTRATO DE CONTRATO: 20230073/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2022 -PE/SRP

EXTRATO DE CONTRATO: 20230127/2023 - ORIGEM: PREGÃO Nº 021/2022 -PE/SRP

EXTRATO DE CONTRATO: 20230128/2023 - ORIGEM.: PREGÃO Nº 022/2022 -PE/SRP

RESULTADO DE JULGAMENTO: 006/2023 - ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -006/2023-CPL/PMVG

RESULTADO DE JULGAMENTO: 070/2022 - ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -070/2022-CPL/PMVG 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 13/02/2023 20:34:19 - IP com n°: 10.0.0.45
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1164

2/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1341/2023 - 13/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DO ENSINO BÁSICO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
20230129/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230129 ORIGEM: PREGÃO Nº 003-2023-PE CONTRATANTE: FUNDO DESENV. EDUCACAO DO ENSINO 

BASICO CONTRATADA: V B ROCHA LTDA OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA GESTAO EDUCACIONAL E PEDAGOGICA, NO PLANEJAMENTO MONITORAMENTO DAS AÇOES 

EDUCACIONAIS JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇAO DO MUNICIPIO DE VARGEM GRANDE/MA. VALOR TOTAL: R$ 

286.000,00 (duzentos e oitenta e seis mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0110.123610027.0.029 Manutenção 

do ensino fundamental - Fundeb 30% , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no 

valor de R$ 286.000,00 VIGÊNCIA: 13 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023 DATA DA ASSINATURA:13 de Fevereiro de 2023 

RAIMUNDO NONATO DA COSTA SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230071/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230071. ORIGEM: PREGÃO Nº 021/2022-SRP/PE. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

CONTRATADA(O): ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA-EPP. OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição de Aparelhos de Ar 

Condicionados para a Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 31.690,00 (trinta e um mil, seiscentos e 

noventa reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0112.103010020.0.075 Aquisição de Equipamentos e Material 

Permanente - Atenção Básica , Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.99, no valor 

de R$ 31.690,00. VIGÊNCIA.: 23 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA..:23 de Janeiro de 2023. THAIS 

KELLEN LEITE DE MESQUITA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230072/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230072. ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2022-PE/SRP. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 

CONTRATADA(O): ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA-EPP. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 

Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva nos Aparelhos de Ar Condicionados destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 23.980,00 (vinte e três mil, novecentos e oitenta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 

2023 Atividade 0112.103020023.0.058 Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta Complexibilidades - MAC , Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 23.980,00. - VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2023 a 31 

de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA: 23 de Janeiro de 2023. THAIS KELLEN LEITE DE MESQUITA - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230073/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230073. ORIGEM: PREGÃO Nº 022/2022-PE/SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. 

CONTRATADA(O): ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA-EPP. OBJETO.: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 

Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva nos Aparelhos de Ar Condicionados destinados a Secretaria Municipal de Saúde do Município de 

Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 14.700,00 (quatorze mil, setecentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 

Atividade 0104.101220001.0.008 Manutenção da Secretaria de Saúde e Saneamento , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros s erv. de terc. 

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.17, no valor de R$ 14.700,00. VIGÊNCIA: 23 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA 

DA ASSINATURA: 23 de Janeiro de 2023. Thais Kellen Leite de Mesquita - Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230127/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230127. ORIGEM: PREGÃO Nº 021/2022-SRP/PE. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA(O): ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA-EPP. OBJETO: Contratação de Empresa para aquisição 

de Aparelhos de Ar Condicionados para a Secretaria Municipal de Administração de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL.: R$ 101.500,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 13/02/2023 20:34:19 - IP com n°: 10.0.0.45
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1164

3/4www.vargemgrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1341/2023 - 13/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |   

(cento e um mil, quinhentos reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0102.041220001.0.169 Aquisição de 
equipamentos e material permanente -SEMAD, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente, Subelemento 

4.4.90.52.99, no valor de R$ 101.500,00. VIGÊNCIA.: 10 de Fevereiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA.:10 de 

Fevereiro de 2023. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 20230128/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 20230128. ORIGEM.: PREGÃO Nº 022/2022-PE/SRP. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA(O): ANTONIO M L DA SILVA & CIA LTDA-EPP. OBJETO.: Contratação de Empresa Especializada 

na Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva nos Aparelhos de Ar Condicionados destinados a Secretaria Munic ipal de 

Administração do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 96.050,00 (noventa e seis mil, cinquenta reais). PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2023 Atividade 0102.041220001.0.003 Manutenção da Secretaria de Administração , Classificação econômica 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 96.050,00. VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 2023 a 

31 de Dezembro de 2023. DATA DA ASSINATURA:10 de Fevereiro de 2023. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO - SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ADMNISTRAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 006/2023

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -006/2023-CPL/PMVG PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06643.2022 Tornamos público o resultado 

do PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -006/2023-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06643.2022, do tipo menor preço Item, 

objetivando Registro de Preços, do tipo menor preço, visando a Futura e Eventual contratação de Empresa Especializada na Pres tação de Serviços 

Funerários, com fornecimento de urna funerária e serviço de translado, com vista aos atendimentos das necessidades de família s em situação 

carente assistidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a e mpresa: M. DA 

CONCEICAO RODRIGUES inscrita no CNPJ nº 05.831.901/0001 -49, considerada vencedora total do certame com valor total de R$ 473.625,00 

(quatrocentos e setenta e três mil seiscentos e vinte e cinco reais). Comunica assim o resultado final do Procedimento, levan do em conta o 

interesse público e Administrativo. Vargem Grande - MA, em 13 de Fevereiro de 2023. Ricardo Barros Pereira Pregoeiro Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTE E URBANISMO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE
JULGAMENTO: 070/2022

RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -070/2022-CPL/PMVG PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06576.2022 Tornamos público o resultado 

do PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP -070/2022-CPL/PMVG. PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.06576.2022, do tipo menor preço Item, 

objetivando Registro de Preços para futuras e eventuais Contratação de empresa Especializada para Prestação de Serviços de Ma nutenção de 

Iluminação Pública no Município de Vargem Grande/MA, tendo como vencedora a empresa: RAIMUNDO P SANTOS inscrita no CNPJ nº 

07.167.336/0001-92, considerada vencedora total do certame com valor total de R$ 9.000.000,00 (nove milhões), Comunica assim o resultado 

final do Procedimento, levando em conta o interesse público e Administrativo. Vargem Grande - MA, em 13 de Fevereiro de 2023. Icaro da Silva 

Portela Secretário Municipal de Obras, transportes e urbanismo.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Rafael Santos Nunes - CPF: ***.705.933-** em 13/02/2023 20:34:19 - IP com n°: 10.0.0.45
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1164

4/4www.vargemgrande.ma.gov.br


